
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 368 del 08/11/2018 BOLOGNA

Proposta: DIC/2018/375 del 08/11/2018

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI ELETTROCATETERI PER
ELETTROFISIOLOGIA: ESCLUSIONI INERENTI IL LOTTO 6 E IL LOTTO 9

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

Barbara CeveniniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004  di  attivazione  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei  mercati  telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come
modificata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010
e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la
quale la dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale
Direttore di INTERCENT-ER;

 n.  1059/2018  “Approvazione  degli  incarichi  dirigenziali
rinnovati  e  conferiti  nell’ambito  delle  direzioni
generali, agenzie e istituti…”; 

Vista  la  determinazione  n.  3912/2018  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2018-2020;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 1825/2016, come modificata

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



dalla determinazione n. 410/2017, approvata dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica
del  regolamento  di  organizzazione  di  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.,  pubblicato  sulla  G.U.  n.  91  del  19  aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  93/2018
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2018-2020” e succ. mod.;

Premesso che:

 con determinazione n. 398 del 21/12/2017, rettificata con
determinazione n. 55 del 21/02/2018, è stata indetta una
procedura  aperta  telematica  avente  per  oggetto  la
fornitura  di  “Elettrocateteri  per  elettrofisiologia”,
suddivisa in 38 lotti complessivi, con aggiudicazione da
effettuarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base
del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  relativamente  ai
lotti  da  1  a  33,  e  del  minor  prezzo  relativamente  ai
lotti da 34 a 38, per un importo complessivo a base di
gara pari a Euro 12.568.230,00 (IVA esclusa);

 che  la  gara  è  interamente  svolta  attraverso  la
piattaforma  telematica  di  negoziazione  in  Intercent-ER
“SATER”, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

Visti:

pagina 3 di 5



 il  5°  verbale  della  Commissione  giudicatrice  datato
01/10/2018, dal quale risulta, con riferimento al lotto
9, quanto segue:

“le  ditte  BOSTON  SCIENTIFIC  SPA  e  MEDSTEP  SRL  hanno
presentato  documentazione  concernente  prodotti
“unidirezionali”  anziché,  come  richiesto  dal  Capitolato
tecnico,  “biderezionali”.  La  Commissione,  pertanto,
verificata la non conformità della documentazione tecnica
presentata  dalle  due  ditte  sopra  indicate  alle
caratteristiche  specifiche,  minime  e  obbligatorie,
contenute nel Capitolato tecnico, stabilisce l’esclusione
delle stesse relativamente al lotto 9”; 

 il  7°  verbale  della  Commissione  giudicatrice  datato
05/11/2018, dal quale risulta, con riferimento al lotto
6, quanto segue:

“La  Commissione,  accertato  che  il  Capitolato  di  gara
prevede la presenza di almeno tre curve (corrispondenti o
equivalenti a curva Josephson, curva Cournand e curva SC),
rileva che la ditta BIOTRONIK ITALIA SPA offre due curve.
La  Commissione  accerta  quindi  la  non  conformità
dell’offerta presentata dalla ditta BIOTRONIK ITALIA SPA
alle caratteristiche specifiche dei prodotti previste nel
Capitolato tecnico e ne stabilisce pertanto l’esclusione
con riferimento al lotto in questione”.

Ritenuto pertanto di escludere dalla presente procedura di
gara le offerte presentate dalle ditte suddette;

Ritenuto  inoltre  di  trasmettere  il  presente  atto  alle
sopra citate società, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.
Lgs. 50/2016;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di escludere dal lotto 6 la ditta BIOTRONIK ITALIA SPA;

pagina 4 di 5



2) di escludere dal lotto 9 le ditte BOSTON SCIENTIFIC SPA e
MEDSTEP SRL;

3) di  trasmettere  il  presente  atto  alle  sopra  indicate
società, in applicazione dell’art. 76, comma 5, del D.
Lgs. 50/2016;

4) di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  internet
dell’Agenzia Intercent-ER, ai sensi dell’art.29, comma 1,
del D. Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 5 di 5


